
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.157 del 19-11-2021 - Reg. generale N. 370

COPIA

Responsabile del Settore:  QUARTARARO GASPARE

 Ufficio proponente AREA AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLE PERSONE E ALLE
IMPRESE

Oggetto: Procedura selettiva interna, per titoli ed esami, per la progressione
verticale, ai sensi dell'art. 22, comma 15, del d.lgs. 75/2017, riservata al personale di
ruolo del Comune di Santa Ninfa, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e
indeterminato di Categoria D, profilo professionale "Istruttore Direttivo Contabile".
APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE, DELLA GRADUATORIA
DEGLI IDONEI E NOMINA DEL VINCITORE.

Vista la Delibera di G.M. n. 24 del 10.04.2020 di approvazione del Piano triennale del
Fabbisogno del personale 2020/2022, come modificata con successiva delibera di G.M. n. 98
del 14.12.2020, nella quale è stata disposta la copertura di n. 1 posto di categoria D, con
profilo professionale di “Istruttore Direttivo Contabile”, mediante progressione verticale ai
sensi dell’art. 22 comma 15 del D. Lgs. n. 75/2017;
Visto il D.U.P. 2020/2022 approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del 23.06.2020, come
modificato con deliberazione del C.C. n. 34 del 23.12.2020;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina delle procedure di progressione verticale,
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 20.08.2020;
Vista la nota di cui al prot. n. 17576/2020 con la quale la Responsabile dell’Area Servizi
Finanziari e gestione delle entrate, comunica l’interesse a partecipare alla selezione di cui
all’oggetto e, atteso che la stessa è responsabile dell’Ufficio personale, segnala



conseguentemente la situazione di conflitto di interesse, in virtù della quale sussiste l’obbligo
di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
Vista la Disposizione n.1/2020 del Segretario Comunale, di cui al prot. n. 17691/2020, in
virtù della quale, ritenuta sussistente la situazione di conflitto di interesse in capo alla
Responsabile dell’ufficio personale, la procedura di selezione relativa alla progressione
verticale di cui trattasi è stata assegnata al Responsabile pro tempore dell’Area Affari generali
e servizi alle persone e alle imprese;
Richiamata la propria determinazione n. 38 del 24.03.2021 con la quale è stato approvato
l’avviso di selezione interno per titoli ed esami per la progressione  verticale, ai sensi dell’art.
22, comma 15, del d.lgs. 75/2017, riservata al personale di ruolo del Comune di Santa Ninfa,
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Categoria D, profilo
professionale “Istruttore Direttivo Contabile” stabilendo di pubblicare il medesimo all’Albo
Pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell’Ente;
Vista la nota di cui al  prot. n. 17693 del 28.12.2020 con la quale è stata effettuata la
comunicazione prevista dagli artt. 34 e 34 bis del d.lgs. 165/2001 per la copertura del posto in
oggetto;
Vista la nota di cui al prot n. 4137 del 14.01.2021, acquisita al protocollo dell’ente n. 547 del
15.01.2021 con la quale l’Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Funzione
pubblica – Servizio “Reclutamento, trasferimenti e mobilità” ha comunicato che, con
riferimento al profilo di cui trattasi, non risulta personale collocato in disponibilità;
Vista, altresì, la nota di cui al prot n. 2959 del 21.01.2021, acquisita al protocollo dell’ente n.
1141 del 25.01.2021 con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro – Servizio VI “Coordinamento Servizi Centri per l’impiego” ha
comunicato che, con riferimento al profilo di cui trattasi, non risulta personale collocato in
disponibilità e che, pertanto, codesto ente può provvedere all’avvio delle procedure
concorsuali avendo ottemperato agli atti propedeutici prescritti dalla normativa vigente;
Considerato che dal Dipartimento della Funzione pubblica presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri non è pervenuto alcun riscontro alla mobilità esperita con la suindicata nota e che
risulta essere trascorso il termine di 45 giorni richiesto dal comma 4 dell’art. 34 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’articolo 3, comma 101 della legge 24
dicembre 2007, n. 244, alla data odierna non risultano in servizio nei ruoli del personale a
tempo indeterminato, per la categoria e profilo professionale di cui al presente
provvedimento, dipendenti con rapporto di lavoro a tempo pieno;
Considerato che il regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del
20.08.2020 configura la progressione verticale come una vera e propria procedura selettiva,
con prove volte ad accertare la capacità dei candidati di utilizzare e applicare nozioni teoriche
per la soluzione di problemi specifici e casi concreti nonché la capacità attitudinale e
professionale per lo svolgimento dell’attività del nuovo profilo da attribuire, senza
contemplare automatismi di inquadramento ed anzi prevedendo un punteggio minimo quale
soglia di sbarramento al superamento della prova;
Considerato, pertanto, che le procedure di progressione verticale si svolgono per titoli ed
esami, potendo pertanto essere assimilate a vere e proprie procedure concorsuali improntate al
“principio di selettività” in conformità agli orientamenti giurisprudenziali che ne sanciscono
la legittimità anche in presenza di un solo partecipante (Consiglio di Stato sentenza n.
600/2020 Corte dei Conti sez. reg.le Campania 103/2019/PAR);
Vista la propria determinazione n. 67 del 20.05.2021 con la quale si è provveduto alla nomina
della commissione esaminatrice e all’ammissione dell’unico concorrente alla selezione;



Considerato che il Presidente della Commissione Giudicatrice ha concluso le operazioni di
selezione in data 03.11.2021 rimettendo gli atti al responsabile del procedimento per il seguito
di competenza;
Visti i verbali della Commissione giudicatrice, debitamente conservati agli atti, e nel
dettaglio:
-verbale n. 1 del 08.09.2021 – insediamento commissione, approvazione modalità, criteri di
valutazione e fissazione calendario prova scritta;
-verbale n. 2 del 20.10.2021 – svolgimento e correzione prova scritta, valutazione titoli e
fissazione calendario prova orale;
-verbale n. 3 del 03.11.2021 – colloquio e valutazione del candidato e formazione
graduatoria;
Ritenuto di procedere all’approvazione degli atti della Commissione giudicatrice;
Rilevato che dal verbale n. 3 del 03.11.2021 della Commissione giudicatrice risulta formulata
la seguente graduatoria:
N. Candidato Valutazione

titoli
Punteggio
prova scritta

Punteggio
prova orale

Totale

1 MAURO
GIROLAMA

23/30 27/30 28/30 78/90

Accertato che la dott.ssa Mauro Girolama attualmente istruttore contabile categoria C gode
della posizione economica C5, e che la stessa come da CCNL del 21.05.2018 ha un valore
economico superiore rispetto alla categoria economica D1 che la stessa verrebbe a ricoprire
per effetto della presente progressione verticale;
Dato atto che, come chiarito dall’ARAN con il parere n. 52/2021, la procedura prevista
dall’art. 22, comma 15 del D. Lgs. n. 75/2017, sebbene improntata a principi selettivi, non
comporta alcuna novazione del rapporto di lavoro, con la conseguenza, attesa la continuità del
rapporto, che al lavoratore interessato deve riconoscersi la trasposizione, nonché il
godimento, di tutti quegli istituti che hanno avuto maturazione prima della progressione e non
siano stati fruiti;
Rilevato che la dott.ssa Mauro Girolama risulta assegnata all’Area Servizi Finanziari e che la
spesa per la relativa retribuzione e oneri contributivi graverà alla missione 01 programma 03
titolo 1;
Visto il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 75/2017;
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
Visto il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Di approvare i verbali, come in narrativa indicati, debitamente conservati agli atti,1.
della Commissione giudicatrice della procedura della procedura di selezione interna,
per titoli ed esami, per la progressione verticale ai sensi dell’art. 22, comma 15, del
d.lgs. 75/2017, riservata al personale di ruolo del Comune di Santa Ninfa, per la
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Categoria D, profilo
professionale “Istruttore Direttivo Contabile”;



Di dichiarare idoneo della selezione indicata al punto precedente la dipendente2.
MAURO Girolama nata a Mazara del Vallo il 12.02.1975;
Di nominare quale vincitore della procedura di selezione interna, per titoli ed esami,3.
per la progressione verticale ai sensi dell’art. 22, comma 15, del d.lgs. 75/2017,
riservata al personale di ruolo del Comune di Santa Ninfa, per la copertura di n. 1
posto a tempo pieno e indeterminato di Categoria D, profilo professionale “Istruttore
Direttivo Contabile” la dott.ssa Mauro Girolama nata a Mazara del Vallo il
12.02.1975;
Di dare atto che la spesa per la retribuzione e gli oneri contributivi graverà alla4.
missione 01 programma 03 titolo 1 del bilancio di previsione 2021/2023;
Di disporre l’immissione nei ruoli del personale del Comune di Santa Ninfa nel posto5.
di categoria D con profilo professionale di “Istruttore Direttivo Contabile” – comparto
Funzioni Locali del soggetto di cui al precedente punto 3. con decorrenza dal
01.12.2021 con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo pieno ed
indeterminato;
Di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che disciplina i6.
rapporti tra le parti e forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi7.
all’Albo Pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale
dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso deve
essere pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  QUARTARARO GASPARE



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 160 del 19-11-2021, facendone
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 19-11-2021

                                              Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  QUARTARARO GASPARE


